
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
'Um neve Jõ-mpf neva '//iiftema

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 30 de Novembro de 2022, às 10:00h,
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022/SME - TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMAS DAS ESCOLAS - E.M. FILINHA ROCHA (LAGES), E.M.SÃO VICENTE, (SIRIEMA), 
E.M. RITA DE CÁSSIA (SEDE) E E.M.SANTA LUZIA (PAPEL) NO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O 
Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de
07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no 
endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/Ce, 10 de 
Novembro de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

Presidente da Comissão de Licitação

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


22.11.01.0
s 09 h,

a Loca idade

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°226 | FORTALEZA. 11 DE NOVEMBROÍIÍE 2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
- O Presidente da CPL de Miraíma-CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de Novembro de
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Esplanada da Estação, N° 433, Centro, Miraíma-CE, estará realizando Licitàção na Modalidade 
Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de recuperação de estrada viciri 
de Poço da Onça no Município de Miraíma, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme espéft
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda às sextas-feiras, das 08h às 12h. Miraíma-CE, 10 de Novembro de 2022. 
Luiz Henrique do Nascimento Pereira - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-EXTRATO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 013/2022 - O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tamboril. em cumprimento da Ratificação procedida pela Secrejária de 
Cultura, Turismo e Desporto, faz publicar o Extrato Resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: Processo N° 013/2022. OBJETO: 
Contratação de serviços de apresentação de Show Artístico da cantora “Janaína Alves”, a ser realizado no dia 31 de Dezembro de 2022, nç/Réveillon 
do Município de Tamboril-CE. FAVORECIDO: EFESTA AGENCIAMENTO ARTÍSTICO E PROMOÇÕES MUSICAIS, inscrita nó CNPJ/MF 
no, 17.466.234/0001-21. VALOR: RS 50.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, declaração de 
Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação, Sr. Helais Gomes de Sousa e Ratificado pela Sra. Paloma Timbo Araújo, Secretaria de 
Cultura, Turismo e Desporto. Tamboril-CE, 11 de Novembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 017/2022-TP - Adjudicado e Homologado em 09/11/2022, em favor da LICITANTE VENCEDORA: FERNANDES 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ com o N° 08.427.381/0001-00, com endereço na Rua São Francisco, N° 896, bairro: Lagoa 
do Toco, Russas-CE, CEP: 62.900-000, representada pelo Sr. Francisco Herberth Fernandes Guedes, portador do CPF N° 909.004.483-34, no VALOR 
GLOBAL de RS 369.820,50 (Trezentos e Sessenta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte Reais e Cinquenta Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços N° 
017/2022-TP, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de pavimentação em paralelepipedo 
na Rua Dom Mauro Ramalho de Alarcon e Santiago, Avenida Deputado Jeová Costa Lima, Travessa Firmino Alves de Lima, Rua Luiza Bandeira de Lima, 
Rua Pedro Alves de Lima e Rua Vital Moreira de Sousa, na localidade de Sítio Canto, no Município de Russas/CE, de Interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, parte integrante deste processo, conforme especificações na Proposta de Preços da Vencedora. Russas-CE, 09 de 
Novembro de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL.

LO 
fsc

MISTO
Ripei prodiizfâo 
a partir de forrtos 

.-eeponrtveis
FSC C126031,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N". TP/01/251022/SEINFRA Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Regente: Comissão de Licitação 
- Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N°. TP/01/251022/SEINFRA - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de reparos de trecho de rede de drenagem pluvial na Rua João Benjamim no município de Guaraciaba do Norte/CE - Data de Abertura: 29/1112022 - 
Horário: 08H30M1N - Local de Realização da Licitação: Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba 
do Norte/Ceara Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo. 
asp?vEMP CNPJ=07569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 12H00M e de 13H00M 
às 15H00M Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. GUARACIABA DO NORTE - CE, 10/11/2022. Emanuel Fernando 
Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N". 2022.08.15.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para piçarramento em estradas vicinais no distrito de santa fé, no município 
de CRATO. A comissão permanente de licitação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento 
da fase de habilitação. Empresas habilitadas: CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28, JL 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 14.026.525/0001-00; ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 
63.551.378/0001-01. EMPRESA INABILITADA: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60. Em face do resultado referente 
à habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A" DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 
08h00min às 14:00 horas (horário local) VALÉRIA DO CARMO MOURA - Presidente da CPL/PMC. CRATO-CE, em 10 de novembro de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paramoti - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 30 de 
novembro de 2022, às 10:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022/SME - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS DAS ESCOLAS - E.M. FILINHA ROCHA (LAGES), E.M.SÃO 
VICENTE, (SIR1EMA), E.M. RITA DE CÁSSIA (SEDE) E E.M.SANTA LUZIA (PAPEL) NO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível 
nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.Dhp#. Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, 
Paramoti. Ceará. CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 10 de Novembro de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público dc Saúde da Microrregião de Crato - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Sr Cícero Leosmar 
Parente Gomes, Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público De Saúde Da Microrregião De Crato - CPSMC (CE), em 
cumprimento à Ratificação procedida pelo Secretário Executivo Paulo de Tarso Cardoso Varela, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 
de Licitação N° 17/2022, Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei n’ 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) estantes em aço, para 
atender às necessidades do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato CPSMC. FAVORECIDO: FABIO CARLOS DA SILVA - ME, inscrito 
no CNPJ: 18.726.381/0001 -56. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. VALOR TOTAL: RS 8.980,00 (Oito mil. Novecentos e Oitenta 
Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0043.2.239.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSORC1O. Elemento de 
Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. Conforme DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Crato/CE, 10 de novembro de 
2022 CÍCERO LEOSMAR PARENTE GOMES - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Pregão toma público que está disponível na sala de licitações na 
Av. dos Três Poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE e sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o 
Edital de Pregão Eletrônico n° 2022.11.10.1-PE, para Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, 
equipamento de sinalização e afins, de interesse das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Data do Inicio de Cadastramento 
de Proposta de Preços: a partir de 11 de Novembro de 2022 a partir das 16:00 horas (horário de Brasilia); Data de Abertura de Propostas: 24 de Novembro 
de 2022 das 08:30 às 9:00 horas (horário de Brasilia-DF); Data da Disputa de Preços: 24 de Novembro de 2022 às 09:00 horas (horário de Brasilia-DF). 
Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro Municipal.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Hidrolãndia - Aviso de Chamamento Público. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Agrário e Recursos Hidricos - Processo Originário: Edital de Chamamento Público N° PMH-011122-CHP01. Objeto: Chamamento 
Público para o credenciamento de pessoajurídica ou física para a prestação de serviços técnicos veterinários para inseminação do rebanho bovino, avaliação 
ginecológica e obstétrica, protocolo hormonal em 600 fêmeas bovinas através da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos do Município 
de Hidrolândia/CE - Local de Acesso ao Edital: Sede da Prefeitura Municipal - Av. Luiz Camelo Sobrinho, 640 - Centro - CEP: 62.270-000 - Hidrolãndia' 
CE; https://www.hidrolandia.ce.gov.br/licitacao.php; https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 07h00m às 13h00m 
Os(as) interessados(as) poderão efetuar a inscrição do dia 11 de novembro de 2022 até o dia 29 de novembro de 2022.

https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce
ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.Dhp%2523
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://www.hidrolandia.ce.gov.br/licitacao.php
https://licitacoes.tce.ce.gov.br


CIDADES

IX Festival de Folclore terá 
apresentações em Fortaleza e mais g a. » r •

II- Vo | FIFOLC I Evento começou nesta quinta-feira com açãono Recanto Sagrado Coração na Capital. 0 encerramento do festival ocorrerá no próximo domingo, 13. Atividades serão realizadas também em Caucaia, Trairi e Paracuru
LEVI AGUIAR

ievi.3gus3r@opovo.com.br

O IX Festival Internacional de 
Folclore do Ceará (Fifolc). que se 
inspira na diversidade cultural 
brasileira, começou as ativida
des nesta quinta - fetra, 10 e segue 
até 0 dia 13. A programação com
pleta envolve grupos nacionais e 
étnicos diversos para abranger 
uma maior pluralidade de re
giões do Pais. Uma das ações na 
abertura foi apresentação do co
letivo Frutos do Pará, no Recanto

para sempre guardado na nossa 
mente e no nosso espirito", cele
bra Beatriz Ferreira, 89 anos.

A coreógrafa e diretora do 
grupo Parafolclórico Frutos 
do Pará, Nazaré Azevedo, con
ta que a cultura tradicional do 
Para é rica e contagiaste. “A 
gente tem uma diversidade cul 
tural e um suingue muito agi
tado nas nossas festividades. 
Nossas danças contam histó
rias. Nós temos 0 Lundu. Siriá, 
Marujada de Bragança e as len
das do Boto e da Matinta. Tudo 
Isso, a gente trouxe para apre
sentar aqui. Cada dia a gente 
vai apresentar um pouquinho."

Quem também se divertiu 
durante a programação foi Fer-

FESTIVAL 
de Folclore 
Cearense 
visitou ontem 
a Recanto 
Sagrado 
Coraçào

Sagrado Coraçào, Instituição fi
lantrópica de longa permanên
cia para idosas. O evento ocorre 
na capital e mais três municí
pios: Caucaia, Trairi e Paracuru

O local foi palco de alegria 
e celebração junto à progra
mação do festival. O produtor 
cultural Glauber .Matos explica 
que a ideia de realizar a mani
festação na instituição parte do 
princípio de garantir o acesso 
á cultura para um público com 
maiores privações.

'Quando a gente leva as nos 
saj apresentações pai a espa 
ços como este, nós estamos 
le\ ando unia maior democra 
lizaçao à cultura Estamos fa
lando de pessoas com algum 
grau de privação cm relação 
ao acesso á cultura, quer se 
iam por questões de moblli 
dade ou |wi questões de saú 
de. Trazer o grupo pra ca nos 
torna ainda mais cidadãos 
Este evento e teltocom recur 
so público. Se é público, preci
sa tentar chegar a todos.”

nanda Gondim, 75. moradora 
do Recanto. "A apresentação foi 
linda e contagiante. Todas as 
nossas idosas participaram da 
confraternização. A gente quer 
continuar-a ter essa alegria sem 
pre. O Ceará é rico em folclore e 
artesanato. A gente fica muito 
mais fortalecido culturalmente 
falando com essa mistura.”

Coletivos.
Evento tem 
programação 
itinerante e 
acesso grátis

Após dois anos de atuação 
remota em razão da pande
mia de covld-19, a programa
ção volta, neste ano, a forma
to 100% presencial. Durante 
a apresentação, as idosas da 
instituição aproveitaram o mo
mento para se juntarem ao rit
mo, ao agito dos Instrumentos 
e às expressões corporais dos 
artistas presentes.

“Um evento deste pode ser 
pouca coisa, mas representa 
muito para nós, que passamos 
o dia aqui. A estrutura do Re 
canto é bonita, mas estai- aqui 
o dia todo, sem uma progra
mação cultural, cansa. Hoje nós 
dançamos e estamos de espíri
to aliviado. O dia de hoje estará

“Nossas danças 
contam histórias.
Nós temos o Lundu. 
Siriá. Marujada 
de Bragança e as 
lendas do Boto e da 
Matinta. Tudo isso, 
a gente trouxe para 
apresentar aqui"

Nazaré Azevedo,
diretora do grupo
Parafolclórico Frutos do Pará

O IX Festival Internacio
nal de Folclore do Ceará (Ft- 
folc) está programado para 
ocorrer de forma itinerante, 
contemplando os municípios 
de Caucaia, Fortaleza, Para
curu e Trairi. Toda a progra
mação tem acesso gratuito. 
O festival ocorre de 10 a 13 
de novembro. Para confe 
rir a programação completa 
basta acessar 0 link.- https:/? 
www. fest ívaldef old oredo- 
ceara.com.br/

0 coletivos cearenses que 
participam do Festival são Balé 
Folclórico Arte Popular, Com
panhia de Ritmos e Danças 
Populares (Cordapes), Compa
nhia de Danças Populares Txal. 
Companhia de Dança Estrelas 
da Rua, Grupo de Tradições 
Cearenses (GTC), entre outros.

Já os grupos nacionais e 
de etnia, neste ano, serão 
quatro de três estados bra
sileiros: Bõhmeriandtanz- 
gruppe, do Rio Grande do 
Sul: Bacnaré Balé da Cultu 
ra Negra do Recife, Pernam 
buco: Grupo Parafolclórico 
Frutos do Pará e Associação 
Cultural e Desportiva Trilhas 
da Amazônia, do Pará.

' Ibnwrte limos. c tr • XiíZ-ü? '■ 5 C' :5. ow oSeio * a oiTràçSô 50 «momix s wnçisiçSo «a aosca 0» Safe» •*> Urln»: .ajrxí sos CraxA» » n>.k<wu Unt&Já
a «tepotte <!«&>«)»»-< J H S.Sa-wo».? Obres LTDA- ME.«fctubdsM 

:rx»«íM»«çfiWí M pwsías  a MtuVKto owitwrou» -u-iiwnar.to uas ixnjxalar (wwotí«M. •,:»çcu<ni ao «mfeáw w»jtUdodauuR»h»». Claasüfcsx^o • Em»*** • «S W SsotsK l' - .1 H íi.Swvúnt: s 
:Obrar- 1'tPA ■ • RS 52? <)2í:<B) Alifrxms..1. tl. S SenrfecseCtHS.iCtPA • Mg. laitertu®»: fencadar» nn.'isíaixes..á>t«so<imsn»rnw>?: «n <onfejn»»SB eameraquwMo XrtxStst EmpiWKia
bnsõsf-sScsJax Ràaiâó sxs» Rszto Sotí® • M«:w>s tS ÕBsSMrfteajSo £ A a SM Ccnaveoas • ME • NSo swsnrii» a cans oropesU a®» 8 ’. •:» et&A a psnfra ®sa«Mnt®ía a ow«í-;ác de 
guMtr*. » ooworw-aStóco-ftwMWire • o MÈ >4a rtrwAe.ranu assi-wAu nu nMuutM em tódas «s «aram p«fc> ««wwanarria <■ raspoossW ttenoo :» kriaol» -,««« fi ’ i do«M>. rM»* 

-ME ’. WWitaA <rarot:ralKO<!:i»me.-io.-»i«>m2.5 S.S tll.S íXboWwíwC®® .O^aoSra<»o£mfnw»ri®gt«E:.l-Mt-•

2j 8.2.8.2.258 12.3.3.3. CiXfSXMiç.loa-xnSKa aKjnstfsroawufKSnía;-tft».
o.-sImí íu»WKi9r»ff>dBsK»>f^xXKOiiec»sad<!wá<*t=«!lea»»«»tSw>auniorKaa.íSfflnl0W».i»tUiw»p«k>rr3>i»»iKiUifil«!es;Afsi8snrx:»iw®«lfs»4a;ils Suivía (1i>-

cíle-.wor*p--«c ...Naricnar.-Sc íansm: ÊnBwgwíOtiatoàvwsantw. Gíe<Js«mCo<K>iru<r>ssi.!-ÕA - EFR -QirsnslswcOtverjerhenollxr-.ZJ.S, 2.3.3.í.ií.S. 2 ? 3.2 •Conewefçáod».;-,:sri>s 
afew-íc ne mço utàtt» n# mio -a> o«á. Coostruiwa M<Wai.«Jwan<a £y»n:a> e Seivüx* UTGA • ME ApMrdba orçaMeníárie. a <ooií«3s;to és cjsíçk. c-wroprçrrB flscc4r>a-»eto ea 8D: ■>«ma :op» 
Úos :«a«'s ito <■ :sio whâ í»-.Sd»r«srW Basy»«a« á> ."uiMoarsas «k: 'aufts asMi'as r*w agmntra ie/sa: * ruspcoSSvo: Stete úa telanis iSern 4. i .1 '.ót> <xMa:: Pca a prazo rauasa! -»
íwwiríaaK,®.-..x«'rao<fo-*n»sa.<»*ril5r>c<vv«*4«p3rtw(jaea:aí«>-tejx:h:«»çJK-. SaterMC&tOdeaevfnrbmdeJ^Z.tMmiMMeaaSEva-PwrWantaòaCsmiMtotl*ticxaçiln

mailto:ievi.3gus3r@opovo.com.br
ceara.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N9 2022.11.03.001

A Prefeitura Municipal de Pacajus avisa que no dia 29 de novembro de 2022 às 
9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N9 2022.11.03.001, do tipo 
Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa para construção de vestiários e 
estrutura metálica para cobertura da quadra da Escola Araci Gonzaga da Silva no Município 
de Pacajus/CE, conforme edital, disponível na Comissão de Licitação e pelos sites: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/.

Pacajus - CE, 8 de novembro de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N? 2022.11.07.001

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Po 
julgamento do Pregão Eletrônico n9 2022.10.25.1, na seguinte f 
Consultoria e Assessoria LTDA sagrou-se vencedora junto aos lote 
apresentado preços compatíveis com o orçamento básico da Pre 
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edit 
telefone (88) 3557-1254 (R-211).

A Secretaria Municipal de Educação, avisa que no dia 13 de dezembro de 2022 
às 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Concorrência Pública N9 2022.11.07.001, do 
tipo Menor preço Global, com fins de contratação de empresa para conclusão da 
construção de uma escola de 12 salas com quadra coberta no Bairro Cumaru na Cidade de 
Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação ou pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/.

Pacajus - CE, 10 de novembro de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N9 4.002/2022-PERP

Pregão Eletrônico N9 04.002/2022-PERP. Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de 
brinquedos para distribuição no Natal da Família do Município de Pacatuba-CE. A Pregoeira 
de Pacatuba-CE, torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 29 de 
novembro de 2022, às 08:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas 
referentes a este Pregão, no endereço eletrônico "www.bbmnet.com.br" Acesso 
Identificado no link - licitações públicas".

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e 
também no www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quaisquer informações serão prestadas pela 
Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas).

Pacatuba-CE, 10 de novembro de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N9 2/2022/SME - TP

A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 30 de 
novembro de 2022, às 10:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços 
N9 002/2022/SME - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS DAS ESCOLAS E.M. FILINHA ROCHA (LAGES), 
E.M.SÃO VICENTE, (SIRIEMA), E.M. RITA DE CÁSSIA (SEDE) E E.M.SANTA LUZIA (PAPEL) NO 
MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE.

O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www. paramoti.ce.gov.br/licitacao. php#. 
Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci 

Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti - CE, 10 de novembro de 2022
JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 53/2022-PE

O Município de Pedra Branca torna público que a partir das 08:30h do dia 11 de 
novembro de 2022 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
Pregão Eletrônico N9 053/2022-PE, cujo objeto versa sobre o Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de guloseimas para atender as necessidades dos diversos programas, 
junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Pedra Branca. Data de 
Abertura das Propostas: 28 de Novembro de 2022 das 09:00h às 10:00h. Data da Disputa de 
Preços: 28 de Novembro de 2022 às 10:30 horas (Horário de Brasília-DF).

O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 17:00h (Horário local), no Centro Administrativo Cesário Mendes, Centro, Pedra 
Branca/CE, através do site (local de realização do pregão).

Pedra Branca - CE, 10 de novembro de 2022 
JOÃO VIEIRA DE SOUZA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT

EXTRATO DE CONTRATO N9 22.09.14.1.1SDS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2022.10.25.

Porteiras - CE, 10 de novembro de 2022 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

N2 214, sexta-feira, 11 d

E, torna publico o
;-?A em pre

oi terem
mesma fora

Informações pelo

ônico n9

m com material

Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Social, Izaura Goj/es do 
Nascimento de Oliveira, Secretária. Extrato do contrato resultante do Pregão El 
2022.09.14.01-PE: n9 22.09.14.1.1SDS. Valor global R$ 103.900,00. Co 
Nogueira - ME, através de seu representante legal, o Sr. Silvestre Silva N 
Contratação de serviço na organização, execução, montagem e desmont 
incluso, incluindo personagens e espetáculos circenses de uma cida cenográfica para 
realização do projeto "Semana da Criança 2022: O fantástico mun do circo". Prazo de 
vigência: até 31/12/2022, a partir da data da assinatura do contrató. Data da assinatura do 
contrato: 11/10/2022.

atada: S.S.
úeira. Objeto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N9 1311040122-CHP

O Secretário de Saúde do município, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a partir do próximo dia 22/11/2022, das 07h às llh e das 13h às 17h, 
horário de Brasília/DF, na sede da Comissão de Licitações, sito a Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE, estará realizando Credenciamento, cujo objeto: 
Chamamento público, visando o credenciamento de pessoa jurídica especializada em 
realização de procedimentos cirúrgicos denominados de facoemulsificação com implante 
de lente intra-ocular dobrável, com todos os materiais inclusos, de interesse da Secretaria 
Municipal da Saúde, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante 
nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no portal de 
licitações https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 08h às 18h.

RAUL DE SANTA HELENA MATIAS DIN ELLY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 1411030122-PERP

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 25/11/2022, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Locação de veículos, para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, tudo conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede 
da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - 
acesso público" e no portal de licitações https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h.

JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 1411040122-PERP

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no dia 
28/11/2022, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: 
Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de material para manutenção de 
veículos, pneus, câmaras de ar, baterias e óleo lubrificante para atender as necessidades 
da Secretaria de Educação Ciência Tecnologia e Inovação da Prefeitura, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual 
encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso 
Identificado no link - acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário das 07h às 17h.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 1411080122-PERP

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 28/11/2022, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de tablets, notebooks, 
computadores e lousa digital, para atender as demandas da Secretaria de Educação Ciência 
Tecnologia e Inovação do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da 
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - 
acesso público" e no portal de licitações https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h.

JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 2022.11.10.01

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet 
Carneiro, torna público que no dia 28 de Novembro de 2022, às 08h30min, na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta cidade, 
receberá Propostas para: Contratação de empresa para Construção de Unidade Básica de 
Saúde projeto padronizado Tipo 1, localizada no Distrito de Ibicuã, município de Piquet 

Carneiro-CE. Modalidade: Tomada de Preços N9 2022.11.10.01. A documentação referente 

ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no portal do TCE: www.tce.gov.br e no E- 
mail: licitacao@piquetcarneiro.ce.gov.br .

Piquet Carneiro-CE, 11 de Novembro de 2022. 
FRANCISCA VERA LÚCIA BARBOSA LIMA

Presidente

Este documento pode sei verificado no endereço eletrônico 
http://www.in gov.br/auteriticidade.litnil, pelo codigo 05302022111100237

TOMADA DE PREÇOS N9 23/2022-TP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 
reforma com ampliação na Escola Municipal Francisco Sérgio Rebouças, no Sítio Bento Pereira, 
zona rural, no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto Escolar. Modalidade: Tomada de Preços N9 023/2022-TP. CONTRATADA: VIGOR 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita sob CNPJ N9 
38.042.705/0001-44; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/11/2022; VALOR GLOBAL: R$ 
502.324,81 (Quinhentos e Dois Mil, Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Oitenta e Um Centavos). 
VIGÊNCIAS DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura, com vigência de 210 (Duzentos e 
Dez) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: a partir da data de sua assinatura, 180 (cento e oitenta) dias. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801 12 361 1201 1.010 - Construção, Ampliação e Reforma de 
Unidades do Ensino Fundamental; 0801 12 365 1208 1.017 - Construção, Ampliação e Reforma 
de Unidades do Ensino Infantil - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações - 
SUB ELEMENTO DE DESPESA - 4.4.90.51.99 - Outras obras e instalações FONTE DE RECURSOS: 
1540000000 - Transferências do FUNDEB (impostos 30%) e 1542000000 Transferências do 
FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Vieira 
Lima Coelho. ASSINA PELA CONTRATADA: Antonio Sergio Santos da Silva. Russas-CE, 03 de 
Novembro de 2022. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

©
Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira ICP-Brasil.

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www
paramoti.ce.gov.br/licitacao
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.tce.gov.br
mailto:licitacao@piquetcarneiro.ce.gov.br
http://www.in

